
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 6420 Torino, 20/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.  8  -  MODIFICA  ELENCO  LOCALI  PER  CONCESSIONI  IN  USO
TEMPORANEO DI LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE ASSEGNATI ALLA
CIRCOSCRIZIONE  8  AI  SENSI  DEGLI  ART.  7  DEL  VIGENTE
REGOLAMENTO CIRCOSCRIZIONALE. APPROVAZIONE

Visto  il  Regolamento  sul  Decentramento  n.  374  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale  del  17  dicembre  2015  (n.  mecc.  2015  02280/94),  esecutiva  dal  1  gennaio  2016,
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 16 novembre 2020 (n. mecc. 2020
02270/002),  esecutiva  dal  30  novembre  2020  che,  all’art.  42  comma  4,  conferisce  alle
Circoscrizioni la funzione in materia di gestione e valorizzazione dei beni e del Patrimonio edilizio
assegnato;
Visto il Regolamento Comunale n. 186, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in
data 28 gennaio 1991 (mecc. 9007590/08), esecutiva del 27 febbraio 1991, che, all'art. 2, prevede
che ciascuna Circoscrizione debba dotarsi di specifico regolamento atto a disciplinare la materia di
cui sopra e dispone altresì che i regolamenti circoscrizionali debbano essere adeguati alle nuove
norme e debbano indicare espressamente i locali che si ritiene possano essere destinati anche per
l'uso di terzi;
Considerato che la Circoscrizione 8, con deliberazione n. mecc. 2017 01505/091 del 14 giugno
2017,  ha  approvato  il  proprio  Regolamento  per  la  concessione  in  uso  temporaneo  di  locali  di
proprietà comunale assegnati alla Circoscrizione, adeguandosi alle disposizioni su richiamate;
Considerato che il Consiglio della Circoscrizione 8, con deliberazione n. 90/2022 del 21 dicembre
2022, per un più agile ed efficiente utilizzo dei  locali,  ha apportato al  proprio Regolamento le
seguenti modifiche:
Art. 3 - Competenza e criteri generali di concessione;
Art. 7 - Locali oggetto di concessione e loro pubblicità;
Art. 9 - Istanza per la concessione di locali ad uso continuativo;
Art. 10 - Priorità nell'assegnazione delle concessione.
In particolare l'art. 7 dello stesso regolamento prevede che l'elenco dei locali oggetto di concessione
possa  essere  modificato  e/o  integrato  all’occorrenza  con  provvedimento  del  Dirigente,  previa

Pag 1 di 3



comunicazione alla Giunta circoscrizionale e alla Divisione Patrimonio.
A seguito della restituzione, da parte del concessionario pluriennale Associazione Affetti Collaterali,
del locale sito in via Cellini 12 e del suo rientro nelle disponibilità della Circoscrizione 8, si ritiene
opportuno  inserire  tale  locale  nell’elenco  dei  locali  circoscrizionali  destinati  alle  concessioni
temporanee. 
Si rende pertanto necessario apportare una modifica all’interno dell’elenco di locali di proprietà
comunale assegnati alla Circoscrizione 8 e destinati alle concessioni in uso temporaneo, approvato
con  determinazione  dirigenziale  DD.  3211  del  28/05/2025,  inserendo  il  suddetto  locale  in  tale
elenco (All. 1).
L’elenco aggiornato sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 7 comma 2 dello stesso Regolamento, sul sito
web della Circoscrizione, nella sezione relativa.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento del Decentramento n. 374, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015, mecc. 2015 02280/094, esecutiva dal 1 gennaio 2016;

• Visto l'art. 7 del Regolamento per la concessione in uso temporaneo di locali di proprietà
comunale  assegnati  alla  Circoscrizione  8  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Circoscrizionale n. mecc. 2017 01505/091 del 14 giugno 2017 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che qui integralmente si richiamano: 
- di approvare l'elenco modificato dei locali della Circoscrizione 8 (All. 1) in applicazione dell'art. 7
del Regolamento per la concessione in uso temporaneo dei locali di proprietà comunale assegnati
alla Circoscrizione 8 approvato dal  Consiglio Circoscrizionale con deliberazione n.  mecc.  2017
01505/091  del  14  giugno  2017  e  in  ultimo  modificato  da  Consiglio  Circoscrizionale  con
deliberazione n. 90/2022 del 21 dicembre 2022; 
- di dare atto che l'elenco dei locali che si approva con il presente provvedimento sarà pubblicato sul
sito web della Circoscrizione 8 in applicazione a quanto disposto dall'art. 7 comma 2 del richiamato
Regolamento;
-  di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  non  rientra  tra  quelli  indicati  all'art.  2  delle
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. n. 2012 45155/066) datata 17 dicembre
2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell'impatto economico come da
allegata dichiarazione debitamente firmata dalla Dirigente (All. 2);
-  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet " Amministrazione Trasparente".

Pag 2 di 3



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Patrizia Rossini

Pag 3 di 3



All. 2 

Circoscrizione 8 
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po 

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 
 

ELENCO LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE ASSEGNATI ALLA CIRCOSCRIZIONE 8 
E DESTINATI ALLE CONCESSIONI IN USO TEMPORANEO 

 
 

INDIRIZZO 
 

LOCALE NOTE ALLA DESTINAZIONE D’USO E AGLI ORARI 

 
Via Campana 28 

Sala Blu  
seminterrato 

 

Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00  
(sala divisa da porta scorrevole) 

 
Via Cellini 12 

 

 
Piano terra 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
 
 
 
 
 
 

Corso Moncalieri 18 
 
 

 
Locale n. 1 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Locale n. 2 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Locale n. 3 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Locale n. 4 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Locale n. 5 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 



 

 
Locale n. 6 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Locale n. 7 

secondo piano 

 
Fruibile tutti i giorni dalle ore 8.00 alle ore 23.00 

 
Sala Riunioni 
secondo piano 

A disposizione della Circoscrizione 8 per attività istituzionali. 
Concedibile esclusivamente per Concessioni brevi e/o ricorrenti 

 
 
 

CONCESSIONI PLURIENNALI CON RISERVA DI UTILIZZO A FAVORE DELLA CIRCOSCRIZIONE 
 

INDIRIZZO 
 

LOCALE NOTE ALLA DESTINAZIONE D’USO E AGLI ORARI 

 
Via Tepice 23/c 

Casa del Quartiere 
Il Barrito 

 
SALONE POLIVALENTE 

Riservate da convenzione 250 ore ogni anno per la Circoscrizione 8 
Gli orari di utilizzo devono essere concordati con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 

 
 

Via Bossoli 83 
Associazione culturale 
Hiroshima Mon Amour 

 

 
SALA MAGGIORE 

piano terra 
 

Riservate da convenzione 10 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 

 
SALA MINORE 

seminterrato 

Riservate da convenzione 30 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale  

per il tramite della Circoscrizione. 

 
Corso Moncalieri 18 

Associazione  
Teatrale Orfeo 

 
SALA TEATRO​

primo piano 

Riservate da convenzione 20 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 



 

 
ECOFOYER 
primo piano 

Riservate da convenzione 60 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 

 
 

via Lombroso 16 
Associazione Nessuno 

SALA Ex Centro Incontro 
piano terra  

interno cortile 

Riservate da convenzione 20 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 

SALA MOLINARI 
primo piano 

interno cortile 

Riservate da convenzione 20 giornate ogni anno per la Circoscrizione 8 
Il calendario di utilizzo deve essere concordato con il concessionario pluriennale 

per il tramite della Circoscrizione. 

 



​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​        All. 2 

Circoscrizione 8 
San Salvario - Cavoretto - Borgo Po 

Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 
 
 
 
 
 
Oggetto: Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
 
DETERMINA: C. 8 - MODIFICA ELENCO LOCALI PER CONCESSIONI IN USO TEMPORANEO DI 
LOCALI DI PROPRIETÀ COMUNALE ASSEGNATI ALLA CIRCOSCRIZIONE 8 AI SENSI DEGLI 
ART. 7 DEL VIGENTE REGOLAMENTO CIRCOSCRIZIONALE. APPROVAZIONE 
 
Vista la deliberazione della giunta comunale del 16 ottobre 2013 n. mecc. 05288/128. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 2012 
prot. 13884. 
 
Vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot. 16298. 
 
Effettuate le valutazioni ritenute necessarie, 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 delle 
disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/66) datata 17 dicembre 2012 
del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove 
realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città. 
 
 
 

             LA DIRIGENTE 
   ​ Dott.ssa Patrizia ROSSINI 

 ​ Firmato digitalmente ai sensi 
​ dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 


		2025-10-20T12:17:38+0200
	Patrizia Rossini




